

**PLANILHA DE PREÇOS UNITARIOS - MÃO DE OBRA E MATERIAL**

**Obra: Recapeamento Asfáltico**

**Local: Rua Leonel de Moura Brizola e Rua Ibirapuitã - Bairro Centro - frente ao campo e praça Oscar Groth**

**Largura: 10,00 metros**

**Extensão da Pista: 87,50 m**

ITEM	SINAPI	SICRO	SERVIÇOS	UN	QUANT.	MÃO DE OBRA		MATERIAL		C. UNIT. MDO E MATERIAL	CUSTO TOTAL	%
						VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL			
<b>1</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>			-	-	-	-	-	-	
1.1	99814		Limpeza de superfícies com jato de alta pressão de ar e água	m²	875,00	0,95	831,25	1,42	1.242,50	2,37	2.073,75	1,82
1.2	96402		Pintura de Ligação com Emulsão RR-2C	m²	875,00	0,95	831,25	1,43	1.251,25	2,38	2.082,50	1,83
1.3	95996		Construção de pavimento com aplicação de pré misturado a frio (PMF), Binder, com espessura de 3,0 cm exclusive transporte. af_11/2019	m³	26,25	628,75	16.504,69	943,12	24.756,90	1.571,87	41.261,59	36,27
1.4	96402		Pintura de Ligação com Emulsão RR-2C	m²	875,00	2,38	2.082,50	1,61	1.408,75	3,99	3.491,25	3,07
1.5	95995		Construção de pavimento com aplicação de concreto betuminoso usinado aquecido (cbruq), camada de rolamento, com espessura de 4,0 cm exclusive transporte. af_03/2017	m³	35,00	724,15	25.345,25	1.086,22	38.017,70	1.810,37	63.362,95	55,70
1.6	95875		Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, DMT até 30 KM (unidade: m³xkm).	m³xkm	612,50	0,36	220,50	0,55	336,88	0,91	557,38	0,49
<b>2</b>			<b>SINALIZAÇÃO</b>			-	-	-	-	-	-	
2.1	102509		Pintura de faixa de pedestre ou zebra da tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, E=30CM, aplicação manual	m²	40,00	9,28	371,20	13,91	556,40	23,19	927,60	0,82
			<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>				<b>46.186,64</b>		<b>67.570,38</b>		<b>113.757,02</b>	<b>100,00</b>

O BDI ADOTADO PARA ESTA OBRA É DE 24,23%  
VALORES DE REFERENCIA SINAPI JUNHO/2023 - DESONERADO

Tio Hugo, 05 de outubro de 2023

Tainara Gabriel Cerini  
Engª Civil CREA-RS 210.145